
Республика Алтай  
Администрация  

муниципального образовании  
« М а й м и 11 с к и и р а и о и »

Алтай Республика 
«М айма аймак» деп муниципал 
тГнолмйшшг адмннистрацнизы

ПОСТАНОВЛЕНИЕ JOH

от « t Ь  2020 года №

с. Майма

О внесении изменений в муниципальную программу «Социальное 
развитие муниципального образовании «Майминский район» на 2019- 

2024 годы», утвержденную постановлением Администрации  
муниципального образования «Майминский район» от 2 июли 2018

года № 132

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, 
постановляю:

1. Внести в муниципальную программу муниципального 
образования «Майминский район» «Социальное развитие муниципального 
образования «Майминский район» на 2019-2024 годы», утвержденную 
постановлением Администрации муниципального образования 
«Майминский район» от 2 июля 2018 года № 132, следующие изменения:

а) в разделе I «1. Паспорт муниципальной программы 
муниципального образования «Майминский район» «Социальное развитие 
муниципального образования «Майминский район» на 2019-2024 годы»:

позицию «Соисполнители программы» изложить в следующей 
редакции:________ ________________________________________ ___________
«Соисполнители -  управление образования Администрации МО
программы «Май м и не кий рай он»;

-  архивный отдел Администрации МО «Майминский
район»;
-  управление по трудовым и социальным вопросам
Администрации МО «Майминский район».»;

в позиции «Ресурсное обеспечение программы»: 
в абзаце первом цифры «2114717,01201» заменить цифрами 

«2829321,63475»;



в абзаце втором цифры «317872,03626» заменить цифрами 
«341361,53486»;

в абзаце третьем цифры «234725,92515» заменить цифрами 
«192491,13270»;

в абзаце четвертом цифры «0,0» заменить цифрами «47514,20958»; 
в абзаце пятом цифры «83146,11111» заменить цифрами 

«98866,11258»;
в абзаце шестом цифры «0,0» заменить цифрами «2590,08000»; 
в абзаце девятом цифры «1256402,03978» заменить цифрами 

«1743132,33767»;
в абзаце десятом цифры «513141,12867» заменить цифрами 

«506508,60165»;
в абзаце одиннадцатом цифры «369468,00000» заменить цифрами 

«423453,09840»;
в абзаце двенадцатом цифры «373792,91111» заменить цифрами 

«495054,11762»;
в абзаце тринадцатом цифры «0,0» заменить цифрами 

«318116,52000»;
в абзаце шестнадцатом цифры «540442,93567» заменить цифрами 

«742372,76222»;
в абзаце семнадцатом цифры «171944,85597» заменить цифрами 

«179275,20696»;
в абзаце восемнадцатом цифры «174413,63000» заменить цифрами 

«182228,55861»;
в абзаце девятнадцатом цифры «194084,45000» заменить цифрами 

«183122,76904»;
в абзаце двадцатом цифры «0,0» заменить цифрами «197746,22761»; 
в абзаце двадцать третьем «0,0» заменить цифрами «355,00000»; 
в абзаце двадцать пятом «0,0» заменить цифрами «177,50000»; 
в абзаце двадцать шестом «0,0» заменить цифрами «177,50000»; 
после абзаца двадцать девятого дополнить абзацами следующего 

содержания:
«- средства Фонда поддержки детей, находящихся в трудной 

жизненной ситуации (справочно) 2000,00000 тыс. рублей, в том числе:
2019 год -  0,0 тыс. рублей;
2020 год -  1400,00000 тыс. рублей;
2021 год -  600,00000 тыс. рублей;
2022 год -  0,0 тыс. рублей;
2023 год -  0,0 тыс. рублей;
2024 год -  0,0 тыс. рублей.»;
б) в позиции «Развитие культуры» раздела 11 «II. Характеристика 

сферы реализации муниципальной программы» внести следующие 
изменения:

в абзаце тринадцатом слова «МБУ «ЦКМПС и БС» заменить 
словами «МБУ «Центр культуры и молодежной политики»;



в абзаце четырнадцатом слова «МБУ «ЦКМПС и БС» заменить 
словами «МБУ «Центр культуры и молодежной политики»;

в абзаце двадцатом слова «МБУ «ЦКМПС и БС» заменить словами 
«МБУ «Центр культуры и молодежной политики»;

после абзаца тридцать пятого дополнить абзацами следующего 
содержания:

«Сфера культуры является сферой социального блока, где 
происходит хранение, накопление, производства весьма значительных 
материальных ценностей, составляющих национальное достояние.

По состоянию на 31.12.2019 года в МО «Майминский район» 
функционирует 15 муниципальных библиотек.

В библиотеках района 27 компьютеров. Возраст компьютеров от 5 
до 7 лет, 4 ноутбука -  от 2 до 7 лет. Копировально-множительная техника
-  24 шт. Доступ в интернет -  оптоволокно со скоростью 10 Мб/сек, от 
провайдера ПАО «Ростелеком», имеют 8 библиотек из 15. Три библиотеки 
используют флеш-модем от провайдера ПАО «МТС».

По состоянию на 1 января 2019 года в муниципальном образовании 
проживает 34242 человек, число жителей на одну библиотеку составляет 
2283 человек, фонд публичных библиотек составил 100 593 документов на 
различных носителях. Число зарегистрированных пользователей 
библиотек в 2019 году составило 10478 человек, количество обращений 
(посещение) -  86636 человек, количество выданных экземпляров 
составило 198015.

Наряду с определенными достижениями в области библиотечного 
дела существует целый ряд серьезных проблем:

1. Недостаточный уровень развития кадрового потенциала.
2. Отток пользователей вследствие отсутствия комфортных условий 

пребывания, устаревшая библиотечная мебель (столы, стулья, кафедры, 
стеллажи, витрины) не способствует повышению имиджа библиотек и 
созданию комфортной среды для читателей.

3.Отсутствие доступа к цифровой информации и получению услуг в 
авто м ати з ир о ван н о м ф о р м ате.

4. Несоответствие качественного и видового состава библиотечных 
фондов потребностям пользователей.

5. Недостаточное количество современной периодики и книжной 
продукции.

6. Необходимость проведения капитального и текущего ремонта и 
реконструкций существующих зданий библиотек.

Полноценное и качественное обслуживание населения 
предполагает наличие в фондах библиотек достаточного количества 
современной периодики и книжной продукции. Поступление отраслевой 
литературы ничтожно мало, часть её приходится на документы 
краеведческого характера. Большая часть выбытия литературы происходит 
по причине ветхости. Списывали литературу 60-70-х и даже 50-х годов.



Оценка качественного состава читателями и сотрудниками библиотеки 
единогласно - фонд не актуальный, устаревший.

В библиотеках системы, с учетом списания библиотечных фондов, 
среднегодовой коэффициент обновления библиотечного фонда составляет
0,02 % в год при установленном нормативе обновления фонда -  2 %, ниже 
нормативного показателя, установленного Международной федерацией 
библиотечных ассоциаций и учреждений (далее - ИФЛА) и «Модельного 
стандарта библиотечного обслуживания». Нормативный показатель 
обновления книжного фонда в натуральных единицах должен составлять 
250 экземпляров на 1000 жителей.

В составе фонда должно содержаться до 50% наименований 
документов за последние 10 лет на различных носителях информации. 
Полностью фонд муниципальной библиотеки должен обновляться в 
течение 15-20 лет. Публичная Библиотека должна получать экземпляры 
местных региональных газет и журналов:

- не менее 1 названия местной периодики;
- не менее 1 названия республиканской периодики;

не менее 1 названия общегосударственных ежедневных 
полноформатных;

- не менее 3 названий детских периодических изданий;
- не менее 4 журналов по отраслям знаний.
В составе фонда периодических изданий должны быть 

профессиональные издания для Библиотек. Приобретение новых книг для 
пополнения книжного фонда носит нестабильный характер, зависит от 
наличия финансовых средств в местном бюджете и предоставления 
субсидий межбюджетных трансфертов из федерального бюджета.

В результате модернизации библиотек основными направлениями в 
области формирования фондов становятся:

-  обеспечение регулярного поступления библиотеки новых изданий 
на различных видах носителей информации; обеспечение максимальной 
полноты комплектования краеведческих фондов и фондов социально 
з нач им ой л итер атур ы;

-  обеспечение координации библиотек различных ведомств в 
комплектовании библиотечных фондов и использовании созданных 
информационных ресурсов;

-  подключение к Национальной электронной библиотеке.
При организации культурно-просветительной деятельности 

библиотеки ориентируются на потребности жителей сел, тесно 
взаимодействуют с местным сообществом, предоставляют спектр 
мероприятий и услуг:

- привлекают к сотрудничеству известных деятелей культуры, 
образования, представителей общественных организаций;

- формируют информационную культуру общества, устойчивый 
интерес к чтению, русскому языку, отечественной литературе, истории и 
культуре;



- занимаются развитием краеведческой деятельности, разработкой и
внедрением инновационных форм работы в данном направлении (издание
книг, брошюр местных поэтов, буклетов, проведение краеведческих 
экскурсий);

- содействуют населению в осуществлении свободного бесплатного 
книгообмена (буккроссинг, акции дарения и др.);

- повышают престиж чтения с использованием средств массовой 
информации.

Для обеспечения доступности услуг в библиотеках необходимо:
1. Внедрение в библиотечную деятельность новых культурных 

практик, направленных на повышение интереса к чтению различных групп 
населения.

2. Последовательное развитие библиотек как культурной среды и 
пространства для живого общения, и интеллектуального досуга. При 
модернизации библиотек возможно предоставление пространства и 
инструментария по запросу граждан (компьютеров, ридеров, планшетов, 
помещений. Предоставление доступа к удаленным информационным 
ресурсам через подключение к Национальной электронной библиотеке). 
Для населения организовать реализацию обучающих программ (адаптация 
детей из малообеспеченных семей при подготовке к школе, компьютерная 
грамотность для лиц 50+ и другое).

3.Систематическое обновление компьютерного парка, программного 
обеспечения, телекоммуникационных технологий.

4. Создание собственных электронных информационных ресурсов: 
дальнейшее развитие и генерация электронного каталога, ретроконверсия 
каталога, участие в формировании «Электронного сводного каталога 
библиотек Республики Алтай». Использовать систему автоматизации 
библиотек ИРБИС64 (Автоматизированное рабочее место (далее - АРМ) 
Администратор, АРМ Каталогизатор, АРМ Комплектатор).

5. Создать интерактивную игровую зону для организации 
интеллектуального и творческого досуга с местом для настольных 
интеллектуальных игр, детским сенсорным игровым терминалом, 
индивидуальными местами для занятий творчеством, чтения, зоны wi-fi.

6. Развитие библиотеки предполагает развитие кадрового 
потенциала:

-  комплектование библиотек персоналом, отвечающим современным 
квалификационным требованиям, в том числе на основе обучения и 
переподготовки кадров; использование форм дистанционного обучения 
библиотечных работников. Ежегодно командировать на прохождение 
курсов повышения квалификации работников культуры и искусства 
Краевое автономное учреждение «Алтайский государственный Дом 
народного творчества» г. Барнаул по программе «Специалисты отделов 
библиотечного обслуживания населения муниципальных библиотек».

7. Продвижение библиотек в web-среде -  постоянная поддержка 
собственного сайта.



8. Одним из перспективных направлений в работе библиотек, 
способствующим привлечению внебюджетных средств, является 
программно-проектная деятельность, которая относится к разряду 
инновационной и творческой. Библиотеки района будут продолжать 
участвовать в конкурсах проектов российского, регионального, 
муниципального уровня.

В 2020 году планируется участие в Национальном проекте 
«Культура», развития муниципальных библиотек «Библиотека нового 
поколения».»;

в) в разделе V «V. Сведения о подпрограммах муниципальной 
программы»:

в подразделе 1 «1. Подпрограмма «Развитие спорта»: 
в пункте 1.1:
позицию «Соисполнители подпрограммы» изложить в следующей 

редакции:________ ______________________________________
«Соисполнители -  управление по трудовым и социальным вопросам 
подпрограммы Администрации МО «Майминский район»; 

в позиции «Ресурсное обеспечение подпрограммы»: 
в абзаце первом цифры «3240,90000» заменить цифрами 

«48793,10869»;
в абзаце шестнадцатом цифры «3240,90000» заменить цифрами 

«48793,10869»;
в абзаце семнадцатом цифры «2216,90000» заменить цифрами 

«2282,00000»;
в абзаце восемнадцатом цифры «508,00000» заменить цифрами 

«15957,12200»;
в абзаце девятнадцатом цифры «516,00000» заменить цифрами 

«15276,81 169»;
в абзаце двадцатом цифры «0,0» заменить цифрами «15277,17500»; 
в подпункте 1 пункта 1.3 абзацы семнадцатый и восемнадцатый 

изложить в следующей редакции:
«- обеспечение деятельности, в том числе оплата за коммунальные 

услуги и налоги муниципальных учреждений физической культуры и 
спорта;

- заработная плата с начислением работников муниципальных 
учреждений физической культуры и спорта.»;

в пункте 2.1 подраздела 2 «2. Подпрограмма «Развитие системы 
социальной поддержки населения»:

позицию «Соисполнители подпрограммы» изложить в следующей 
редакции:_______
«Соисполнители
подпрограммы

-  управление по трудовым и социальным вопросам 
А дм и н 11 страци и М О «Майм пн с к ий район».»; ____ ___

в позиции «Ресурсное обеспечение подпрограммы»: 
в абзаце первом цифры «5687,80000» заменить цифрами



«9779,95722»;
в абзаце шестнадцатом цифры «5687,80000» заменить цифрами 

«9779,95722»;
в абзаце семнадцатом цифры «1925,00000» заменить цифрами 

«1725,55722»;
в абзаце восемнадцатом цифры «1881,40000» заменить цифрами 

«2684,80000»;
в абзаце девятнадцатом цифры «1881,40000» заменить цифрами 

«2684,80000»;
в абзаце двадцатом цифры «0,0» заменить цифрами «2684.80000»; 
в подразделе 3 «3. Подпрограмма «Развитие культуры»: 
в пункте 3.1:
позицию «Соисполнители подпрограммы» изложить в следующей 

редакции:________ ______________
«Соисполнители
подпрограммы

" ' .......... " ...........
-  управление по трудовым и социальным вопросам 
Администрации МО «Майминский район»:

в позиции « Делевые показатели подпрограммы» слова «ЦКМПС и
БС» заменить словами «Центр культуры и молодежной политики»;

в позиции «Ресурсное обеспечение подпрограммы»:
в абзаце первом цифры «181925,54774» заменить цифрами 

«211565,23217»;
в абзаце втором цифры «1216,56780» заменить цифрами 

«15365,20796»;
в абзаце четвертом цифры «0,0» заменить цифрами «1970,18758»;
в абзаце пятом цифры «0,0» заменить цифрами «11087,28258»;
в абзаце шестом цифры «0,0» заменить цифрами «1091,17000»;
в абзаце девятом цифры «48196,99300» заменить цифрами 

«119345,31380»;
в абзаце десятом цифры «24013,39300» заменить цифрами 

«30003,69300»;
в абзаце одиннадцатом цифры «12091,80000» заменить цифрами 

«29785,13540»;
в абзаце двенадцатом цифры «12091,80000» заменить цифрами 

«29778,14040»;
в абзаце тринадцатом цифры «0,0» заменить цифрами 

«29778,34500»;
в абзаце шестнадцатом цифры «132511,98694» заменить цифрами 

«76854,71041»;
в абзаце семнадцатом цифры «44990,60694» заменить цифрами 

«45239,76852»;
в абзаце восемнадцатом цифры «40852,33000» заменить цифрами 

«10367,73000»;
в абзаце девятнадцатом цифры «46669,05000» заменить цифрами 

«10886,65589»;



в абзаце двадцатом цифры «0,0» заменить цифрами «10360,55600»;
пункт 3.3 изложить в следующей редакции:
«В рамках подпрограммы реализуются следующие основные 

мероприятия:
1) обеспечение предоставления услуг в сфере культуры:
-  проведение ежегодных культурно-массовых мероприятий;
-  оснащение и модернизация музыкального оборудования;
-  реализация мероприятий, направленных на укрепление 

межнационального мира и стабильности в МО «Майминский район»;
-  обеспечение специализированным автотранспортом;
-  выполнение работ по реконструкции зданий и сооружений 

учреждений культуры МО «Майминский район» для дальнейшей 
эксплуатации;

-  выполнение работ по капитальному и текущему ремонту зданий и 
сооружений учреждений культуры МО «Майминский район» Республики 
Алтай для дальнейшей эксплуатации;

-  составление проектно-сметной документации на проведение 
капитального ремонта объектов культуры;

-  ввод в эксплуатацию объектов культуры по завершении 
капитального ремонта;

-  составление проектно-сметной документации на проведение 
строительства и реконструкции объектов культуры;

-  заключение контрактов на проведение работ по строительству и 
реконструкции объектов культуры;

-  прохождение государственной экспертизы объектов культуры;
-  формирование общей культуры и культурно-досуговых 

потребностей муниципального образования;
-  заработная плата с начислением работников муниципальных 

учреждений культуры;
-  формирование информационных потребностей муниципального 

образования;
-  заработная плата с начислением работников муниципальных 

учреждений;
-  оплата за коммунальные услуги и налоги;
-  реализация мероприятий федеральной целевой программы 

«Культура России»;
-  выплата денежного поощрения лучшим муниципальным 

учреждениям культуры и лучшим работникам муниципальных 
учреждений культуры, находящимся на территориях сельских поселений;

2) обеспечение доступности услуг в сфере культуры:
- приобретение музыкальной аппаратуры;
- обеспечение мебелью, оргтехникой и прочее.
- приобретение передвижных многофункциональных культурных



центров (автоклубов) для обслуживания сельского населения;
- текущий ремонт помещений в домах культуры и сельских клубов;
- обеспечение развития и укрепления материально-технической базы 

домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч 
человек;

- поддержка творческой деятельности и техническое оснащение 
детских и кукольных театров;

государственная поддержка лучших работников сельских 
учреждений культуры;

- поддержка отрасли культуры;
3) обеспечение предоставления услуг музея:
-  публикация информации о музее в средствах массовой 

информации;
-  проведение художественных выставок;
-  проведение мастер-классов;
-  проведение мероприятия «Музейная ночь»;
-  издание и презентация книги «Дети войны»;
-  издание и презентация книги «Альманах. 30 октября»;
-  выездные экскурсии;
-  обеспечение деятельности, в том числе оплата за коммунальные 

услуги и налоги;
-  заработная плата с начислением работников муниципальных 

учреждений;
4) развитие библиотечного дела:
-  формирование информационных потребностей муниципального 

образования;
-  заработная плата с начислением работников муниципальных 

учреждений информационных потребностей муниципального образования;
-  оплата за коммунальные услуги и налоги;
-  участие в национальном проекте «Культура», развитие 

муниципальных библиотек «Библиотека нового поколения»
-  создание модельной библиотеки в структуре библиотечной сети;
-  выполнение работ по капитальному и текущему ремонт} зданий 

библиотек МО «Майминский район» Республики Алтай для дальнейшей 
эксплуатации;

-  обеспечение развития и укрепления материально-технической 
базы зданий библиотек;

-  выплата денежного поощрения лучшим муниципальным 
библиотечным учреждениям и лучшим работникам муниципальных 
библиотечных учреждений, находящимся на территориях сельских 
поселений

-  комплектование книжных фондов муниципальных 
общедоступных библиотек;

-  подключение муниципальных общедоступных библиотек к



информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и развития 
библиотечного дела с учетом задачи расширения информационных 
технологий и оцифровки.

Перечень основных мероприятий подпрограмм с указанием 
исполнителей, непосредственных результатов и целевых показателей, для 
достижения которого реализуется основное мероприятие, представлен в 
приложении № 3 к программе.»;

в подразделе 4 «4. Подпрограмма «Развитие образования»: 
в пункте 4.1:
позицию «Соисполнители подпрограммы» изложить в следующей

редакции:________ ____________  __ __ _____________ ____
«Соисполнители -  управление образования Администрации МО 
подпрограммы «Майминский район»;

-  управление по трудовым и социальным вопросам
_________________ Администрации МО «Майминский район».»;.»;_________

позицию «Задачи подпрограммы» дополнить предложением 
следующего содержания:

«- обеспечение функционирования системы персонифицированного 
финансирования, обеспечивающей свободу выбора образовательных 
программ, равенство доступа к дополнительному образованию за счет 
средств бюджетов бюджетной системы, легкость и оперативность смены 
осваиваемых образовательных программ.»;

в позиции «Целевые показатели подпрограммы» после абзаца 
десятого дополнить абзацем одиннадцатым следующего содержания:

«- охват детей в возрасте от 5 до 18 лет, имеющих право на 
получение дополнительного образования в рамках системы 
персонифицированного финансирования;»;

в позиции «Ресурсное обеспечение подпрограммы»: 
в абзаце первом цифры «1816943,00903» заменить цифрами 

«2293396,59054»;
в абзаце втором цифры «316655,46846» заменить цифрами 

«326096,32690»;
в абзаце третьем цифры «233509,35735» заменить цифрами 

«191274,56490»;
в абзаце четвертом цифры «0,0» заменить цифрами «45544,02200»; 
в абзаце пятом цифры «83146,11111» заменить цифрами 

«87778,83000»;
в абзаце шестом цифры «0,0» заменить цифрами «1498,91000»; 
в абзаце девятом цифры «1161787,54902» заменить цифрами

«1573963,47611»;
в абзаце десятом цифры «471117,95791» заменить цифрами

«458341,56089»;
в абзаце одиннадцатом цифры «343146,74000» заменить цифрами 

«3831 14,563»;
в абзаце двенадцатом цифры «347522,8511 1» заменить цифрами



«454722,57722»;
в абзаце тринадцатом цифры «0,0» заменить цифрами 

«277784,77500»;
в абзаце шестнадцатом цифры «338499,99155» заменить цифрами 

«390981,78753»;
в абзаце семнадцатом цифры «99796,89155» заменить цифрами 

«105976,50268»;
в абзаце восемнадцатом цифры «112428,5000» заменить цифрами 

«88248,30000»;
в абзаце девятнадцатом цифры «126274,60000» заменить цифрами 

«90803,89485»;
в абзаце двадцатом цифры «0,0» заменить цифрами «105953,09000»; 
в абзаце двадцать третьем «0,0» заменить цифрами «355,00000»; 
в абзаце двадцать пятом «0,0» заменить цифрами «177,50000»; 
в абзаце двадцать шестом «0,0» заменить цифрами «177,50000»; 
после абзаца двадцать девятого дополнить абзацами следующего 

содержания:
«- средства Фонда поддержки детей, находящихся в трудной 

жизненной ситуации (справочно) 2000,00000 тыс. рублей, в том числе:
2019 год -  0,0 тыс. рублей;
2020 год -  1400,00000 тыс. рублей;
2021 год -  600,00000 тыс. рублей;
2022 год -  0,0 тыс. рублей;
2023 год -  0,0 тыс. рублей;
2024 год -  0,0 тыс. рублей.»; 
в пункте 4.2:
после абзаца десятого дополнить абзацем одиннадцатым 

следующего содержания:
«- обеспечение функционирования системы персонифицированного 

финансирования, обеспечивающей свободу выбора образовательных 
программ, равенство доступа к дополнительному образованию за счет 
средств бюджетов бюджетной системы, легкость и оперативность смены 
осваиваемых образовательных программ.»; 

в пункте 4.3:
в подпункте 1 после абзаца девятого дополнить абзацами

следующего содержания:
«- реализация мероприятий государственной программы Российской 

Федерации «Доступная среда на 2011-2020 годы»;
- оплата за коммунальные услуги, налоги общеобразовательных 

учреждениях;
обеспечение горячим питанием детей общеобразовательных 

учреждений с предоставлением компенсации за питание учащимся из
малообеспеченных семей;

- обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение 
общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего,



среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных 
организациях;

создание муниципального Центра психолого-педагогической 
помощи участникам образовательных отношений на базе МБОУ 
«Майминская средняя общеобразовательная школа № 1.»; 

в подпункте 2:
слова «обеспечение горячим питанием детей общеобразовательных 

учреждений с предоставлением компенсации за питание учащимся из 
малообеспеченных семей» признать утратившими силу;

после абзаца двенадцатого дополнить абзацем следующего 
содержания:

«- реализация регионального проекта «Современная школа» в рамках 
национального проекта «Образование»;

подпункт 3 дополнить абзацем следующего содержания: 
«-реализация мероприятий федеральной целевой программы 

«Увековечение памяти погибших при защите Отечества на 2019-2024 
годы», в том числе восстановление (ремонт, реставрация, благоустройство) 
воинских захоронений, состоящих на государственном учете в 
Министерстве обороны Российской Федерации; установка в границах 
территорий воинских захоронений мемориальных знаков.»;

в подпункте 4 после абзаца седьмого дополнить абзацами 
следующего содержания:

«-обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение 
общедоступного и бесплатного дошкольного образования в 
муниципальных дошкольных образовательных организациях;

- оплата за коммунальные услуги, налоги в дошкольных 
учреждениях;

- обеспечение питанием учащихся и детей, находящихся в 
дошкольных учреждениях, из малообеспеченных семей.»;

в подпункте 5 после абзаца седьмого дополнить абзацами 
следующего содержания:

«- реализация регионального проекта «Содействие занятости 
женщин -  создание условий дошкольного образования для детей в 
возрасте до трех лет» в рамках национального проекта «Демография»;

- осуществление капитальных вложений в объекты муниципальной 
собственности в целях создания в субъектах Российской Федерации 
дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет в 
образовательных организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность по образовательным программам дошкольного образования;

- осуществление капитальных вложений в объекты муниципальной 
собственности, в целях создания в субъектах Российской Федерации 
дополнительных мест для детей в возрасте от 2 месяцев до 3 лет в 
образовательных организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность по образовательным программам дошкольного образования;

- выплата компенсации части родительской платы за содержание



ребенка в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих 
основную общеобразовательную программу дошкольного образования.»;

в подпункте 6 после абзаца восьмого дополнить абзацем девятым 
следующего содержания:

«- обеспечение функционирования модели персонифицированного 
финансирования дополнительного образования детей;

оплата за коммунальные услуги, налоги в учреждениях 
дополнительного образования.»;

г) в разделе VI «VI. Сведения об обеспечивающей подпрограмме»: 
в пункте 6.1:
позицию «Соисполнители муниципальной программы, участвующие 

в реализации основных мероприятий муниципальной программы в рамках 
подпрограммы» изложить в следующей редакции:________________________
«Соисполнители 
муниципальной 
программы, 
участвующие в 
реализации 
основных 
мероприятий 
муниципальной 
программы в 
рамках
подпрограммы

-  архивный отдел Администрации МО «Майминский 
район»;

управление образования Администрации МО 
«Майминский район»;
-  управление по трудовым и социальным вопросам 
Администрации МО «Майминский район».»;

в позиции «Целевые показатели подпрограммы» слова «МБУ 
«ЦКМПС и БС» заменить словами «Управлении по трудовым и 
социальным вопросам»;

в позиции «Ресурсное обеспечение подпрограммы»:
в абзаце первом цифры «106949,75524» заменить цифрами 

«265786,74613»;
в абзаце девятом цифры «46417,49776» заменить цифрами 

«49823,54776»;
в абзаце десятом цифры «18009,77776» заменить цифрами 

«18163,34776»;
в абзаце одиннадцатом цифры «14229,4600» заменить цифрами 

«10553,40000»;
в абзаце двенадцатом цифры «14178,26000» заменить цифрами 

«10553,40000»;
в абзаце тринадцатом цифры «0,0» заменить цифрами 

«10553,40000»;
в абзаце шестнадцатом цифры «60532,25748» заменить цифрами 

«215963,19837»;
в абзаце семнадцатом цифры «23045,45748» заменить цифрами 

«24051,37854»;
в абзаце восемнадцатом цифры «18743,40000» заменить цифрами



«64970,60661»;
в абзаце девятнадцатом цифры «18743,40000» заменить цифрами 

«63470,60661»;
в абзаце двадцатом цифры «0,0» заменить цифрами «63470,60661»; 
в пункте 6.2:
абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«- повышение эффективности деятельности в Управление по 

трудовым и социальным вопросам;»;
в абзаце седьмом цифры «106949,75524» заменить цифрами 

«265786,74613»;
в абзаце пятнадцатом цифры «46417,49776» заменить цифрами 

«49823,54776»;
в абзаце шестнадцатом цифры «18009,77776» заменить цифрами 

«18163,34776»;
в абзаце семнадцатом цифры «14229,4600» заменить цифрами 

«10553,40000»;
в абзаце восемнадцатом цифры «14178,26000» заменить цифрами 

«10553,40000»;
в абзаце девятнадцатом цифры «0,0» заменить цифрами 

«10553,40000»;
в абзаце двадцатом втором цифры «60532,25748» заменить цифрами 

«215963,19837»;
в абзаце двадцать третьем цифры «23045,45748» заменить цифрами 

«24051,37854»;
в абзаце двадцать четвертом цифры «18743,40000» заменить 

цифрами «64970,60661»;
в абзаце двадцать пятом цифры «18743,40000» заменить цифрами 

«63470,60661»;
в абзаце двадцать шестом цифры «0,0» заменить цифрами 

«63470,60661»;
д) в разделе VIII «VIII. Ресурсное обеспечение муниципальной 

программы»:
в абзаце первом цифры «2114717,01201» заменить цифрами 

«2829321,63475»;
в абзаце втором цифры «317872,03626» заменить цифрами 

«341361,53486»;
в абзаце третьем цифры «234725,92515» заменить цифрами 

«192491,13270»;
в абзаце четвертом цифры «0,0» заменить цифрами «47514,20958»; 
в абзаце пятом цифры «83146,11111» заменить цифрами 

«98866,11258»;
в абзаце шестом цифры «0,0» заменить цифрами «2590,08000»; 
в абзаце девятом цифры «1256402,03978» заменить цифрами

«1743132,33767»;
в абзаце десятом цифры «513141,12867» заменить цифрами



«506508,60165»;
в абзаце одиннадцатом цифры «369468,00000» заменить цифрами 

«423453,09840»;
в абзаце двенадцатом цифры «373792,91111» заменить цифрами 

«495054,11762»;
в абзаце тринадцатом цифры «0,0» заменить цифрами 

«318116,52000»;
в абзаце шестнадцатом цифры «540442,93567» заменить цифрами

«742372,76222»;
в абзаце семнадцатом цифры «171944,85597» заменить цифрами 

«179275,20696»;
в абзаце восемнадцатом цифры «174413,63000» заменить цифрами 

«182228,55861»;
в абзаце девятнадцатом цифры «194084,45000» заменить цифрами 

«183122,76904»;
в абзаце двадцатом цифры «0,0» заменить цифрами «197746,22761»; 
в абзаце двадцать третьем «0,0» заменить цифрами «355,00000»; 
в абзаце двадцать пятом «0,0» заменить цифрами «177,50000»; 
в абзаце двадцать шестом «0,0» заменить цифрами «177,50000»; 
после абзаца двадцать девятого дополнить абзацами следующего 

содержания:
«- средства Фонда поддержки детей, находящихся в трудной 

жизненной ситуации (справочно) 2000,00000 тыс. рублей, в том числе:
2019 год -  0,0 тыс. рублей;
2020 год -  1400,00000 тыс. рублей;
2021 год -  600,00000 тыс. рублей;
2022 год -  0,0 тыс. рублей;
2023 год -  0,0 тыс. рублей;
2024 год -  0,0 тыс. рублей.»;
е) в приложении №1 «сведения о составе и значениях целевых

показателей муниципальной программы»:
_____ строку 6 изложить в следующей редакции:

кол и ч ество

«6
п осещ ен ий  в 
би б л и о теч н о й  сети

ед. 96090 86641 86646 86651 86656 86661»;

строки 3.3-3.5 изложить в следующей редакции:

«3.3

к ол и ч ество  
зар еги стр и р о в ан н ы х  
п ользовател ей  в 
б и б л и отечн ой  сети

чел. 11880 10481 10484 10487 10490 10493

3.4

общ ая в ы дач а  
п ользовател ям  
д ок ум ен тов  в 
б и б л и о теч н о й  сети

ед. 209035 198195 198375 198555 198735 198915



3.5

количество  
п о сещ ен и й  в 
би бл и отечн ой  сети ед. 96090 86641 86646 86651 86656 86661»;

строку 4 Д О П О Л Н И Т 1> строкой 4.13 cj1едующего содержания:

«4.13

до 18 лет, имеющих право на 
получение дополнительного 
образования в рамках 
системы
персонифицированного 
финансирования_____________

% 26 30 50 70 80»;

строку 5.2 изложить в следующей редакции:

«5.2

Доля финансовой, материально- 
технической обеспеченности 
деятельности в Управлении по % 100 100 100 100 100 ю о » ;
трудовым и социальным 
вопросам

ж) приложение №3 «перечень основных мероприятий 
муниципальной программы» изложить в следующей редакции:___________

«№
п/п

Наименование
о сн овн ого

м ероп ри яти я

Ответственный
исполнитель

С рок
выполнения

Наименование
целевого

показателя
основного

мероприятия

Целевой 
показатель 

подпрограммы, 
для достижения 

которого 
реализуется 

основное 
мероприятие

М униципальная программа «Социальное развитие» М О  "М айминский район" на 2019-2024
годы

О беспечиваю щ ая подпрограмма "Создание оптимальны х условий по обеспечению  
реализации муниципальной программы М О «М айминский район»

1

Повышение 
эффективности 
деятельности в 

Архивном отделе

Архивный отдел 
Администрации МО 

«Майминский район»

2019-2024
годы

X

Доля финансовой, 
материально- 
технической 

обеспеченности в 
Архивном отделе

2

Повышение 
эффективности 

муниципального 
управления в 

Управлении по 
трудовым и 
социальным 

вопросам

Управление по 
трудовым и 

социальным вопросам 
Администрации МО 

«Майминский район»

2019-2024
годы

X

Доля финансовой, 
материально- 
технической 

обеспеченности 
деятельности в 
Управлении по 

трудовым и 
социальным 

вопросам

О3

Повышение 
эффективности 

муниципального 
управления в 
Управлении 
образования

Управление 
образования 

Администрации МО 
Майминский район»

2019-2024
годы

X

Доля финансовой, 
материально- 
технической 

обеспеченности 
деятельности в 

Управлении 
образования

1 Подпрограмма «Развитие спорта»



увеличение 
количества 

проведенных на 
территории МО 
«Майминский 

район» 
физкультурных и 

спортивно
массовых 

мероприятий

количество 
проведенных на 
территории МО 
«Майминский 

район» 
физкультурных и 

спортивно-массовых 
мероприятий

увеличение 
количества человек, 
принявших участие 

в спортивно
массовых 

мероприятиях 
проведенных на 
территории МО 
«Майминский 

район»)

количество человек, 
принявших участие 

в спортивно
массовых 

мероприятиях 
проведенных на 
территории МО 
«Майминский 

район»

1.1

Р азви ти е  
ф и зи ч еской  
к ул ьтуры  и 

сп орта

Управление по 
трудовым и 

социальным вопросам 
Администрации МО 

«Майминский район»

2019-2024
годы

увеличение 
количества 

спортсменов, 
принявших участие 

в соревнованиях 
различного уровня 
(за пределами МО 

"Майминский 
район")

количество 
спортсменов, 

принявших участие 
в соревнованиях 

различного уровня 
(за пределами МО 

"Майминский 
район")

увеличение 
количества 

победителей и 
призеров 

соревнований 
различного уровня 
(за пределами МО 

"Майминский 
район")

количество 
победителей и 

призеров 
соревнований 

различного уровня 
(за пределами МО 

"Майминский 
район")

увеличение доли 
населения, 

систематически 
занимающегося 

физической 
культурой и 

спортом от общей 
численности 

населения 
Майминского 

района

доля населения, 
систематически 
занимающегося 

физической 
культурой и 

спортом от общей 
численности 

населения 
Майминского 

района

2. П одпрограмма «Развитие системы социальной поддержки населения»

2.1.

О б есп ечен и е
бл агосостоян и я

соц и ал ьн о
н езащ и щ ен н ого

н аселен и я

Управление по 
трудовым и 

социальным вопросам 
Администрации МО 

«Майминский район»

2019-2024
годы

прирост социально 
незащищенных 

граждан 
получивших 

единовременную 
денежную выплату 

за газификацию 
жилых помещений 

из числа 
обратившихся 

граждан, имеющих 
право, на ее 
получение

количество 
социально 

незащищенных 
граждан 

получивших 
единовременную 

денежную выплату 
за газификацию 

жилых помещений 
из числа 

обратившихся 
граждан, имеющих 

право, на ее 
получение



увеличение 
количества граждан 

пенсионного 
возраста 

получающих 
доплату к трудовой 
пенсии за выслугу 

лет
муниципального 

служащего из числа 
обратившихся 

граждан, имеющих 
право, на ее 
получение

количество граждан 
пенсионного 

возраста 
получающих 

доплату к трудовой 
пенсии за выслугу 

лет муниципального 
служащего из числа 

обратившихся 
граждан, имеющих 

право, на ее 
получение

2.2.
О б есп ечен и е  

усл о ви й  охран ы  
труда

Управление по 
трудовым и 

социальным вопросам 
Администрации МО 

«Майминский район»

2019-2024
годы

количество 
организаций, 

принявших участие 
в конкурсных 

мероприятиях в 
сфере охраны труда 
составит не менее 

15 ед.

количество 
организаций, 

принявших участие 
в конкурсных 

мероприятиях в 
сфере охраны труда

количество 
заключенных 
коллективных 
договоров на 
территории 

Майминского 
района составит не 

менее 70 ед.

количество 
заключенных 
коллективных 
договоров на 
территории 

Майминского 
района

3 Подпрограмма «Развитие культуры  »

3.1

О б есп ечен и е  
п редоставлен и я  

у сл у г  в сф ере 
культуры

Управление по 
трудовым и 

социальным вопросам 
Администрации МО 

«Майминский район»

2019-2024
годы

увеличение 
количества 
культурно- 

массовых и других 
мероприятий по 

всем видам 
учреждений 

культуры 
проведенных в 

Центре культуры 
МО «Майминский 

район»

количество 
культурно-массовых 

и других 
мероприятий по 

всем видам 
учреждений 

культуры 
проведенных в 

Центре культуры 
МО «Майминский 

район»

увеличение 
количества выездов 

осуществляемые 
народными 

коллективами 
М Б У  «Ц ентр  
к ул ьтуры  и 

м ол од еж н ой  
п оли ти ки »  МО 

«Майминский 
район»

количество выездов 
осуществляемые 

народными 
коллективами М БУ  
«Ц ентр культуры  

и м олодеж н ой  
политики» МО 

«Майминский 
район»

3.2

О б есп ечен и е  
д оступ н ости  

у сл у г  в сф ере 
культуры

Управление по 
трудовым и 

социальным вопросам 
Администрации МО 

«Майминский район»

2019-2024
годы

обесп ечени е 
объектов  
культуры  

м узы кальной  
ап п аратурой  и 

о ргани зац ион н ой  
техн и кой

количество 
п риобретенн ой  

м узы кальной  
аппаратуры  и 

органи зац ион н ой  
техники

3.3
О бесп ечен и е  

п редоставлен и я  
у сл у г  м узея

Управление по 
трудовым и 

социальным вопросам 
Администрации МО 

«Майминский район»

2019-2024
годы

увели ч ен и е
коли ч ества

п осети тел ей
м узеев

количество
п осетителей

м узеев



увеличение 
численности 

зарегистрированны 
х пользователей в 

библиотечной сети

количество 
зарегистрированных 

пользователей в 
библиотечной сети

Управление по 
трудовым И 

социальным вопросам 
Администрации МО 

«Майминский район»

увеличение выдачи 
пользователям 
документов в 

библиотечной сети

общая выдача 
пользователям 
документов в 

библиотечной сети

3.4
Р азвити е

би б л и о теч н о го
дела

2019-2024
годы

увеличение 
помещений в 

библиотечной сети

количество 
посещений в 

библиотечной сети

увеличение доли 
модельной 

библиотеки в 
структуре сельской 
библиотечной сети

доля модельной 
библиотеки в 

структуре сельской 
библиотечной сети

увеличение 
книжного фонда

количество 
приобретенных книг

4 Подпрограмма «Развитие образования»

4.1
Р азви ти е  общ его  

образован и я

У п равлен и е 
образован ия 

А дм и н и страц и и  МО 
«М ай м и нски й  

район»

2019-2024
годы

увели ч ен и е 
чи сл ен н ости  

м ол од ы х  
сп ец и ал и стов  в 

об щ еобразовател  
ьны х 

учреж ден и ях

количество 
учителей общего 

образования в 
возрасте до 30 лет

О бесп ечен и е
д о сту п н о сти

общ его
образован и я

У правление

создание условий 
для полноценного 
функционирования 
общеобразовательн 

ых школьных 
учреждений

доля 
муниципальных 

общеобразовательн 
ых учреждений, 

соответствующих 
современным 
требованиям 

обучения, в общем 
количестве 

муниципальных 
общеобразовательн 

ых учреждений

4.2
образования 

А дм и н и страц и и  МО 
«М ай м и нски й  

район»

2019-2024
годы

осущ ествлени е 
кап и тал ьн ы х  и 

тек ущ и х  
рем он тов  в 

об щ еобразовател  
ьн ы х  

учреж ден и ях

доля 
муниципальных 

общеобразовательн 
ых учреждений, 
здания которых 

находятся в 
аварийном 

состоянии или 
требуют 

капитального 
ремонта, в общем 

количестве 
муниципальных 

общеобразовательн 
ых учреждений



4.3
Р азвити е

м ол од еж н ой
п оли ти ки

Управление по 
трудовым и 

социальным вопросам 
Администрации МО 

«Майминский район»

2019-2024
годы

количество 
проведенных на 
территории МО 
«Майминский 

район» 
мероприятий в 

рамках молодежной 
политики составит 

43 ед.

количество 
проведенных на 
территории МО 
«Майминский 

район» 
мероприятий в 

рамках молодежной 
политики

у вели ч ен и е  
чи слен н ости  

м ол од ы х  
сп ец и али стов  в 

дош кол ьн ы х  
у чреж ден и ях

удельный вес 
численности 

молодых 
специалистов 

педагогических 
работников 

дошкольного 
образования

4.4
Р азви ти е

д о ш ко л ьн о го
о б р азо ван и я

У п равлен и е 
образован ия 

А дм и н и страц и и  МО 
«М ай м и нски й  

район»

2019-2024
годы

р о ст  ох в ата  детей  
о т  1 до  6 лет 

образовательн ы м  
и п рограм м ам и  
дош кол ьн ого  
образован и я  в 

м ун и ц и п ал ьн ом  
образован ии

доля детей в 
возрасте 1 -6 лет, 

получающих 
дошкольную 

образовательную 
услугу и (или) 
услугу по их 

содержанию в 
муниципальных 
образовательных 

учреждениях в 
общей численности 
детей в возрасте 1 -6 

лет

100%  вы п лата  
к о м п ен сац и и  

части  
р оди тел ьской  

п латы  за 
содерж ан ие 

р еб ен к а  в 
дош кол ьн ы х  
у чреж ден и ях

доля детей, за 
которых 

выплачивается 
компенсация части 

родительской платы, 
за содержание 

ребенка в 
муниципальных 
образовательных 

учреждениях, 
реализующих 

программу 
дошкольного 
образования

4.5

О б есп ечен и е
д о сту п н о сти
д о ш ко л ьн о го
о бразован и я

У п равлен и е 
образован ия 

А дм и н и страц и и  МО 
«М ай м и нски й  

район»

2019-2024
годы

создание условий 
для полноценного 
функционирования 

дошкольных 
учреждений 

■

доля дошкольных 
образовательных 

учреждений, 
соответствующих 

современным 
требованиям в 
общем числе 
дошкольных 

образовательных 
учреждений



4.6
Р азви ти е

доп о л н и тел ьн о го
образован и я

У п равлен и е 
образования 

А дм и н и страц и и  МО 
«М ай м и нски й  

район»; 
Управление по 

трудовым И 

социальным вопросам 
Администрации МО 

«Майминский район»

2019-2024
годы

увели чени е 
чи слен н ости  

детей , 
п рош едш и х 

озд оровлен ие в 
летн и й  лагерь

количество детей, 
прошедших 

оздоровление в 
летний период

охват детей в 
возрасте от 5 до 18 

лет, имеющих 
право на получение 

дополнительного 
образования в 

рамках системы 
персонифицирован 

но го
финансирования не 

менее 25%

охват детей в 
возрасте от 5 до 18 

лет, имеющих право 
на получение 

дополнительного 
образования в 

рамках системы 
персонифицированн 
ого финансирования

у в ели ч ен и е  доли  
детей , 

охвачен ны х 
образовательн ы м  

и п рограм м ам и  
до п ол н и тел ьн ого  

образован и я  в 
общ ей  

чи слен н ости  
детей  и м ол од еж и  

5-18 л ет

доля детей в 
возрасте 5-18 лет, 

получающих услуги 
по дополнительному 

образованию в 
организациях 

различной 
организационно

правовой формы и 
формы 

собственности,в 
общей численности 

детей данной 
возрастной группы

4.7

О бесп ечен и е
д о сту п н о сти

до п о л н и тел ьн о го
образован и я

У п равлен и е 
образования 

А дм и н и страц и и  МО 
«М ай м и нски й  

район»; 
Управление по 

трудовым и 
социальным вопросам 
Администрации МО 

«Майминский район»

2019-2024
годы

создание условий 
для полноценного 
функционирования 

учреждений 
дополнительного 

образования

доля учреждений 
дополнительного 

образования, 
соответствующих 

современным 
требованиям в 
общем числе 
учреждений 

дополнительного 
образования

осущ ествлен и е 
кап и тал ьн ы х  и 

текущ и х  
рем он тов  в 

учреж ден и ях  
доп ол н и тел ьн ого  

образован и я

подготовка зданий 
дополнительного 

образования к 
учебному году, за 
счет проведения 

текущих и 
капитальных 
ремонтов»;

п р о

з) прилож 
граммы» изло

ение 
жить в

№4 «ресурсное обеспечение муниципальной 
следующей редакции:

«№
п/п

Стату
с

Наименов
ание

муниципа
льной

программ
ы,

подпрогр
аммы,

основног
о

мероприя

Админи
стратор,
соиспол
нитель

Источ
ник

финан
сиров
ания

Расходы местного бюджета, тысяч рублей



ГИЯ

2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г.
2024

г.

Муни
ципа
льная
прогр
амма

Социальн
ое

развитие 
МО 

"Маймис 
нкий 

район" на 
2019- 
2024 
годы

Админи
страция

МО
"Майми
некий

район"

Всего 878274,941
31

654773,36
659

777820,49
924

518452,
82761 0,00000 0,000

00

ФБ
(справ
очно)

192491,132
70

47514,209
58

98866,112
58

2590,08
000 0,00000 0,000

00

РБ РА 
(справ 
очно)

506508,601
65

423453,09
840

495054,11
762

318116,
52000 0,00000 0,000

00

МБ 179275,206
96

182228,55
861

183122,76
904

197746,
22761 0,00000 0,000

00

Иные
источ
ники

(справ
очно)

0,00000 1577,5000
0 777,50000 0,00000 0,00000 0,000

00

1

Обес
печив
ающа

я
подп
рогра
мма

Создание
оптималь

пых
условий

по
обеспече

нию
реализац

ии
муниципа 

льной 
программ 

ы МО 
«Маймин 

ский 
район»

Управл 
ение 

образов 
ания 

Админи 
страции 

МО 
Майми 
некий 

район»; 
Архивн 

ый 
отдел 

Админи 
страции 

МО 
«Майм 
инский 
район»; 
Управл 
ение по 
трудов 

ым и 
социаль 

ным 
вопроса 

м
Админи
страции

МО
«Майм
инский
район»

Всего 42214,7263
0

75524,006
61

74024,006
61

74024,0
0661 0,00000 0,000

00

ФБ
(справ
очно)

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,000
00

РБ РА
(справ
очно)

18163,3477
6

10553,400
00

10553,400
00

10553,4
0000 0,00000

0,000
00

МБ 24051,3785
4

64970,606
61

63470,606
61

63470,6
0661 0,00000 0,000

00

Иные
источ
ники

(справ
очно)

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
0,000

00

Осно
вное
меро
прият

ие

Повышен
ие

эффектов 
ности 

муниципа 
льного 

управлен 
ИЯ в

Архивн
ый

отдел
Админи
страции

МО
«Майм
инский

Всего 876,40000 983,60000 983,60000
983,600

00
0,00000

0,000
00

ФБ
(справ
очно)

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
0,000

00

РБ РА 
(справ 
очно)

719,90000 816,40000 816,40000
816,400

00
0,00000

0,000
00



архивном
отделе

район»
МБ 156,50000 167,20000 167,20000

167,200
00 0,00000

0,000
00

Иные
источ
ники

(справ
очно)

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,000
00

Осно
вное
меро
прият

ие

Повышен
ие

эффектив 
ности 

муниципа 
льного 

управлен 
ия в 

Управлен 
ие по 

трудовым 
и

социальн
ым

вопросам

Управл 
ение по 
трудов 

ым и 
социаль 

ным 
вопроса 

м
Админи
страции

МО
«Майм
инский
район»

Всего 0,00000 34578,746
61

34578,746
61

34578,7
4661 0,00000 0,000

00
ФБ

(справ
очно)

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,000
00

РБ РА 
(справ 
очно)

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,000
00

МБ 0,00000 34578,746
61

34578,746
61

34578,7
4661 0,00000 0,000

00
Иные
источ
ники

(справ
очно)

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,000
00

Осно
вное
меро
прият

ие

Повышен
ие

эффектив 
ности 

муниципа 
льного 

управлен 
ия в 

Управлен 
ии

образован
ия

Управл
ение

образов
ания

Админи
страции

МО
"Майми

некий
район"

Всего 41338,3263
0

46774,560
00

38461,660
00

38461,6
6000 0,00000 0.000

00
ФБ

(справ
очно)

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,000
00

РБ РА 
(справ 
очно)

17443,4477
6

16549,900
00

9737,0000
0

9737,00
000

0,00000 0,000
00

МБ 23894,8785
4

30224,660
00

28724,660
00

28724,6
6000 0,00000 0,000

00
Иные
источ
ники

(справ
очно)

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,000
00

1
Подп
рогра
мма

Развитие
спорта

Управл 
ение по 
трудов 

ым и 
социаль 

ным 
вопроса 

м
Админи
страции

МО
«Майм
инский
район»

Всего 2282,00000 15957,122
00

15276,811
69

15277,1
7500 0,00000 0,000

00
ФБ

(справ
очно)

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,000
00

РБ РА 
(справ 
очно)

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,000
00

МБ 2282,00000 15957,122
00

15276,811
69

15277,1
7500 0,00000 0,000

00

Иные
источ
ники

(справ
очно)

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
0,000

00

1.1

Осно
вное
меро
прият

ие

Развитие 
физическ 

ой 
культуры 
и спорта

Управл 
ение по 
трудов 

ым и 
социаль 

ным 
вопроса 

м
Админи
страции

МО
«Майм
инский
район»

Всего 2282,00000 15957,122
00

15276,811
69

15277,1
7500

0,00000 0,000
00

ФБ
(справ
очно)

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
0,000

00

РБ РА 
(справ 
очно)

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
0,000

00

МБ 2282,00000
15957,122

00
15276,811

69
15277,1

7500
0,00000

0,000
00

Иные
источ
ники

(справ
очно)

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
0,000

00



2
Подп
рогра
мма

Развитие
системы
социальн

ой
поддержк

и
населени

я

Управл 
ение по 
трудов 

ым и 
социаль 

ным 
вопроса 

м
Админи
страции

МО
«Майм
инский
район»

Всего 1725,55722 2684,8000
0

2684,8000
0

2684,80
000 0,00000 0,000

00
ФБ

(справ
очно)

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,000
00

РБ РА 
(справ 
очно)

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,000
00

МБ 1725,55722 2684,8000
0

2684,8000
0

2684,80
000 0,00000 0,000

00
Иные
источ
ники

(справ
очно)

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,000
00

2.1

Осно
вное
меро
прият

ие

Обеспече
ние

благосост
ояния

социальн
о

незащищ
енного

населени
я

Управл 
ение по 
трудов 

ым и 
социаль 

ным 
вопроса 

м
Админи
страции

МО
«Майм
инский
район»

Всего 1565,55722 2504,8000
0

2504,8000
0

2504,80
000 0,00000 0,000

00
ФБ

(справ
очно)

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,000
00

РБ РА 
(справ 
очно)

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,000
00

МБ 1565,55722 2504,8000
0

2504,8000
0

2504,80
000 0,00000 0,000

00
Иные
источ
ники

(справ
очно)

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,000
00

2.2

Осно
вное
меро
прият

ие

Обеспече
ние

условий
охраны
труда

Управл 
ение по 
трудов 

ым и 
социаль 

ным 
вопроса 

м
Админи
страции

МО
«Майм
инский
район»

Всего 160,00000 180,00000 180,00000 180,000
00 0,00000

0,000
00

ФБ
(справ
очно)

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,000
00

РБ РА 
(справ 
очно)

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
0,000

00

МБ 160,00000 180,00000 180,00000
180,000

00
0,00000 0,000

00
Иные
источ
ники

(справ
очно)

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,000
00

3
Подп
рогра
мма

Развитие
культуры

Управл 
ение по 
трудов 

ым и 
социаль 

ным 
вопроса 

м
Админи
страции

МО
«Майм
инский
район»

Всего 76460,0293
2

42123,052
98

51752,078
87

41230,0
7100

0,00000
0,000

00
ФБ

(справ
очно)

1216,56780 1970,1875
8

11087,282
58

1091,17
000

0,00000
0,000

00

РБ РА 
(справ 
очно)

30003,6930
0

29785,135
40

29778,140
40

29778,3
4500

0,00000 0,000
00

МБ
45239,7685

2
10367,730

00
10886,655

89
10360,5

5600
0,00000

0,000
00

Иные
источ
ники

(справ
очно)

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,000
00

3.1

Осно
вное
меро
прият

ие

Обеспече 
ние 

предостав 
ления 

услуг в 
сфере 

культуры

Управл 
ение по 
трудов 

ым и 
социаль 

ным 
вопроса 

м

Всего
62087,5819

2
23271,415

00
23271,415

00
23271,4

1500
0,00000

0,000
00

ФБ
(справ
очно)

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
0,000

00

РБ РА 
(справ 
очно)

23300,1000
0

19189,715
00

19189,715
00

19189,7
1500

0,00000
0,000

00



Админи
страции

МО
«Майм
инский
район»

МБ 38787,4819
2

4081,7000
0

4081,7000
0

4081,70
000 0,00000 0,000

00
Иные
источ
ники

(справ
очно)

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,000
00

3.2

Осно
вное
меро
прият

ие

Обеспече 
ние 

доступно 
сти услуг 
в сфере 

культуры

Управл 
ение по 
трудов 

ым и 
социаль 

ным 
вопроса 

м
Админи
страции

МО
«Майм
инский
район»

Всего 13241,0474
0

3850,3279
8

3100,3020
8

3104.61
000 0,00000 0,000

00
ФБ

(справ
очно)

1216,56780 1825,3125
8

1075,3125
8

1091,17
000 0,00000 0,000

00

РБ РА 
(справ 
очно)

6703,59300 56,59540 56.59540 56,8000
0 0,00000 0,000

00

МБ 5320,88660 1968,4200
0

1968,3941
0

1968,61
000 0,00000 0,000

00
Иные
источ
ники

(справ
очно)

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,000
00

3.3

Осно
вное
меро
прият

ис

Обеспече
ние

предостав
ления
услуг
музея

Управл 
ение по 
трудов 

ым и 
социаль 

ным 
вопроса 

м
Админи
страции

МО
«Майм
инский
район»

Всего 1131,40000 2560,2200
0

2560,2200
0

2560,22
000 0,00000 0,000

00
ФБ

(справ
очно)

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,000
00

РБ РА 
(справ 
очно)

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,000
00

МБ 1131,40000 2560,2200
0

2560,2200
0

2560,22
000 0,00000 0,000

00
Иные
источ
ники

(справ
очно)

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,000
00

3.4

Осно
вное
меро
прият

ие

Развитие
библиоте

чного
дела

Управл 
ение по 
трудов 

ым и 
социаль 

ным 
вопроса 

м
Админи
страции

МО
«Майм
инский
район»

Всего 0,00000 12441,090
00

22820,141
79

12293,8
2600 0,00000 0,000

00
ФБ

(справ
очно)

0,00000 144,87500 10011,970
00

11,7000
0 0,00000 0,000

00

РБ РА 
(справ 
очно)

0,00000 10538,825
00

10531,830
00

10532,1
0000

0,00000 0,000
00

МБ 0,00000 1757,3900
0

2276,3417
9

1750,02
600

0,00000 0,000
00

Иные
источ
ники

(справ
очно)

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
0,000

00

4
Подп
рогра
мма

Развитие
образован

ия

Управл 
ение 

образов 
ания 

Админи 
страции 

МО 
"Майми 

некий 
район»; 
Управл 
ение по 
трудов 

ым и 
социаль 

ным 
вопроса

Всего
755592,628

47
518484,38

500
634082,80

207
385236,
77500

0,00000
0,000

00
ФБ

(справ
очно)

191274,564
90

45544,022
00

86706,570
00

1498,91
000

0,00000
0,000

00

РБ РА 
(справ 
очно)

458341,560
89

383114,56
300

455794,83
722

277784,
77500

0,00000
0,000

00

МБ
105976,502

68
88248,300

00
90803,894

85
105953,
09000 0,00000

0,000
00

Иные
источ
ники

(справ
очно)

0,00000
1577,5000

0
777,50000 0,00000 0,00000

0,000
00

. . .



м
Админи
страции

МО
«Майм
инский
район»

4.1

Осно
вное
меро
прият

ие

Развитие
общего

образован
ия

Управл
ение

образов
ания

Админи
страции

МО
"Майми
некий

район»

Всего 258347,147
08

264555,30
000

246267,30
000

184349,
00000 0,00000 0,000

00
ФБ

(справ
очно)

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,000
00

РБ РА 
(справ 
очно)

210530,162
84

219293,75
000

196033,55
000

114404,
75000 0,00000 0,000

00

МБ 47816,9842
4

43684,050
00

49456,250
00

69944,2
5000 0,00000 0,000

00
Иные
источ
ники

(справ
очно)

0,00000 1577,5000
0 777,50000 0,00000 0,00000 0,000

00

4.2

Осно
вное
меро
прият

ие

Обеспече
ние

доступно
сти

общего
образован

ия

Управл
ение

образов
ания

Админи
страции

МО
"Майми
некий

район»

Всего 31057,8138
7

8768,1100
0

97262,282
00

2260,84
000 0,00000 0,000

00
ФБ

(справ
очно)

3100,00000 1131,8300
0

1131,8300
0

1498,91
000 0,00000 0,000

00

РБ РА 
(справ 
очно)

18327,0788
9 56,57000 94512,670

00
78,8900

0 0,00000 0,000
00

МБ 9330,73498 7576,7100
0

1617,7820
0

683,040
00

0,00000 0,000
00

Иные
источ
ники

(справ
очно)

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,000
00

4.3

Осно
вное
меро
прият

ие

Развитие
молодежи

ой
политики

Управл 
ение по 
трудов 

ым и 
социаль 

ным 
вопроса 

м
Админи
страции

МО
«Майм
инский
район»

Всего 419,75000 639,90000 627,80000 627,800
00 0,00000 0,000

00
ФБ

(справ
очно)

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,000
00

РБ РА 
(справ 
очно)

0,00000 11,50000 0,00000 0,00000 0,00000 0,000
00

МБ 419,75000 628,40000 627,80000 627,800
00 0,00000

0,000
00

Иные
источ
ники

(справ
очно)

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,000
00

4.4

Осно
вное
меро
прият

ие

Развитие 
дошкольн 

ого 
образован 

и я

Управл
ение

образов
ания

Админи
страции

МО
"Майми
некий

район»

Всего 153266,989
76

157153,91
500

157153,91
500

157153,
91500 0,00000

0,000
00

ФБ
(справ
очно)

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,000
00

РБ РА 
(справ 
очно)

124093,851
95

128030,31
500

128030,31
500

128030,
31500

0,00000
0,000

00

МБ 29173.1378
1

29123,600
00

29123,600
00

29123,6
0000

0,00000
0,000

00
Иные
источ
ники

(справ
очно)

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,000
00

4.5 Осно
вное

Обеспече
ние

Управл
ение

Всего
247077,704

20
54421,340

00
99825,685

07
7899,40

000
0,00000

0,000
00



меро
прият

не

доступно
сти

дошкольн
ого

образован
ия

образов
ания

Админи
страции

МО
"Майми
некий

район»

ФБ
(справ
очно)

188174,564
90

44412,192
00

86706,570
00 0,00000 0,00000 0,000

00

РБ РА 
(справ 
очно)

49345,1293
1

7261,5080
0

7688,1222
2

6812,90
000 0,00000 0,000

00

МБ 9558,00999
2747,6400

0
5490,5628

5
1086,50

000 0,00000
0,000

00
Иные
источ
ники

(справ
очно)

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,000
00

4.6

Осно
вное
меро
прият

ие

Развитие
дополнит
ельного

образован
ия

Управл 
ение 

образов 
ания 

Админи 
страции 

МО 
"Майми 

некий 
район»; 
Управл 
ение по 
трудов 

ым и 
социаль 

ным 
вопроса 

м
Админи
страции

МО
«Майм
инский
район»

Всего 49526,1806
4

29637,920
00

29637,920
00

29637,9
2000 0,00000 0,000

00
ФБ

(справ
очно)

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,000
00

РБ РА 
(справ 
очно)

42310,1074
5

25975,020
00

25975,020
00

25975,0
2000 0,00000 0,000

00

МБ 7216,07319
3662,9000

0
3662,9000

0
3662,90

000 0,00000 0,000
00

Иные
источ
ники

(справ
очно)

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
0,000

00

4.7

Осно
вное
меро
прият

ие

Обеспече
ние

доступно
сти

дополнит
ельного

образован
ия

Управл 
ение 

образов 
ания 

Админи 
страции 

МО 
"Майми 

некий 
район»; 
Управл 
ение по 
трудов 

ым и 
социаль 

ным 
вопроса 

м
Админи
страции

МО
«Майм
инский
район»

Всего
15897,0429

2
3307,9000

0
3307,9000

0
3307,90

000
0,00000 0,000

00
ФБ

(справ
очно)

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
0,000

00

РБ РА
(справ
очно)

13435,2304
5

2482,9000
0

2482,9000
0

2482,90
000

0,00000
0,000

00

МБ 2491,81247 825,00000 825,00000
825,000

00 0,00000 0.000
00

Иные
источ
ники

(справ
очно)

0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
0,000
00».

Глава муниципального образования 
«Майминский район»


